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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat reprodukční ukazatele prasnic české bílé

ušlechtilé a české bílé ušlechtilé  landrase ve vybraném chovu. Prasnicím,

ve srovnání s prasničkami, se na 100 zapuštění narodilo více všech narozených selat

(po 1. inseminaci o 118 selat a po všech inseminacích o 116 selat). Prasnicím

ČBUČL se narodilo o 0,10 všech narozených a o 0,21 živě narozených selat více.

Nejvíce všech i živě narozených selat vykázaly prasnice na 4. vrhu. Korelační

koeficienty závislosti věku prasniček při 1. zapuštění na počtu všech, resp. živě

narozených selat byly nízké. Prasnicím ČBU s intervalem od odstavu do 1. zapuštění

(IOZ) od 5 dní se narodilo jen o 0,1 živých selat více než prasnicím s IOZ do 4 dní.

U prasnic ČBUČL více živě narozených selat vykázaly prasnice s IOZ do 4 dní ve

srovnání s prasnicemi s IOZ od 5 dní. Rozdíl byl u nich větší, a to 0,8 selete

(P < 0,05). U prasnic ČBU a ČBUČL byl potvrzen statisticky významný rozdíl

v počtu živě narozených selat mezi prasnicemi s délkou březosti od 116 dní a délkou

březosti do 114 dní a 115 dní. Nejvíce všech narozených selat se narodilo po kanci

AMD 74 a nejméně po kanci AMD 101.

Klíčová slova: prasnice; prasničky; reprodukce; plodnost

Abstract

The aim of the thesis was to analyse the reproductive parameters of the CLW and

CLWCL sows group in selected breeding group (CLW – Czech Large White,

CL – Czech Landrace). Sows, compared to gilts, had more all born piglets born after

100 services (by 118 piglets more after 1st insemination and 116 piglets more after

all inseminations). The CLWCL sows gave birth to 0.10 more all born piglets and

0.21 live piglets more. The highest number of piglets, all and live, was born in

the 4th parity. The correlation coefficients between the age at the 1st service and

the number of all resp. live-born piglets were low. Only 0.1 live piglets were born to

CLW sows with weaning to service interval (WSI) from 5 days compared to WSI to

4 days. In CLWCL sows, more live-born piglets showed sows with WSI to 4 days

compared to sows with WSI from 5 days. The difference was higher, namely

0.8 piglet (P < 0.05). In the case of CLW and CLWCL sows was confirmed

a statistically significant difference in the number of live-born piglets between

the sows with a gestation length from 116 days, up to 114 days and 115 days.

Most of the piglets were born after AMD 74 boar and the lowest number after

AMD 101 boar.

Keywords: sows; gilts; reproduction; fertility

Obsah

1. ÚVOD ........................................................................................................................................... 7

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ..................................................................................................................... 8

2. 1 PLODNOST ...................................................................................................................................... 8

2.1.1 Potenciální plodnost ............................................................................................................. 8

2.1.2 Skutečná plodnost ................................................................................................................ 9

2.2 VLIVY PŮSOBÍCÍ NA PLODNOST ........................................................................................................... 10

2.2.1 Pohlavní dospělost .............................................................................................................. 10

2.2.2 Interval od odstavu do zapuštění ........................................................................................ 13

2.2.3 Mezidobí ............................................................................................................................. 16

2.2.4 Procento zabřezávání ......................................................................................................... 17

2.3 POROD PRASNIC .............................................................................................................................. 19

3. CÍL PRÁCE ................................................................................................................................... 22

4. MATERIÁL A METODIKA ............................................................................................................. 23

4.1 CHARAKTERISTIKA PODNIKU .............................................................................................................. 23

4.2 METODIKA ..................................................................................................................................... 24

5. VÝSLEDKY A DISKUZE.................................................................................................................. 26

5.1 ZÁKLADNÍ STATISTICKÁ CHARAKTERISTIKA ............................................................................................. 26

5.2 PROCENTO ZABŘEZÁVÁNÍ A PROCENTO PORODNOSTI .............................................................................. 26

5.3 VLIV GENOTYPU A POŘADÍ VRHU NA POČET VŠECH NAROZENÝCH SELAT ...................................................... 28

5.4 VLIV GENOTYPU A POŘADÍ VRHU NA POČET ŽIVĚ NAROZENÝCH SELAT ......................................................... 30

5.5 VLIV VĚKU PŘI 1. ZAPUŠTĚNÍ NA POČET SELAT ....................................................................................... 32

5.6 VLIV DÉLKY INTERVALU OD ODSTAVU DO 1. ZAPUŠTĚNÍ NA POČET ŽIVĚ NAROZENÝCH SELAT ............................ 34

5.7 VLIV DÉLKY BŘEZOSTI NA POČET ŽIVĚ NAROZENÝCH SELAT ........................................................................ 36

5.8 VLIV KANCE NA POČET VŠECH NAROZENÝCH SELAT ................................................................................. 38

6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI ............................................................................................. 41

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................... 45

7

1. Úvod

Spotřeba masa ve světě vykazuje dlouhodobě rostoucí trend, který je ovlivněn

zejména rostoucí poptávkou po mase v některých zemích s rozvíjející se ekonomikou

(Čína, Indie, Mexiko, Rusko a dalších), kde roste koupěschopnost obyvatelstva.

Evropská unie náleží na trhu s vepřovým masem k nejvýznamnějším

světovým producentům (zaujímá 3. místo v pořadí za Čínou a USA)a v posledních

letech reprezentuje u této komodity největšího exportéra před USA a Kanadou.

Nejvíce prasat v EU je chováno ve Španělsku (30,1 mil.) a v Německu (27,6 mil.).

Spotřeba vepřového masa na 1 obyvatele/rok je v EU 40,9 kg (49 % z celkové

spotřeby masa). Nejvyšší spotřeba vepřového masa je ve Španělsku (54 kg) a dále

v Rakousku, Německu a Dánsku, kde mírně převyšuje 50 kg. Nejnižší spotřebu

vepřového masa naopak vykazuje Bulharsko a Velká Británie. Míra soběstačnosti ve

vepřovém mase v EU dosahuje 113 %.

Česká republika patří mezi země s velmi stabilní a vysokou spotřebou

vepřového masa. K 31. 12. 2018 bylo v ČR chováno 1,5 mil. prasat, z nichž bylo

89 tis. prasnic. Spotřeba vepřového masa na osobu a rok činí 42,3 kg (52,7 %

z celkové spotřeby masa). ČR je v produkci vepřového masa soběstačná pouze

z 50,7 %. Průměrná porážková hmotnost jatečných prasat dosahuje v ČR 117 kg.

Nejvíce dováženého vepřového masa pochází z Německa (35 %), následuje

Španělsko, Belgie a Polsko.

Chov prasnic je z ekonomického i zootechnického pohledu náročná kategorie

v chovu prasat. Cílem chovu prasnic je produkce životaschopných, zdravých

a vitálních selat. Ukazatelem intenzity reprodukce i ekonomické efektivnosti

reprodukce je počet dochovaných selat na 1 prasnici za rok. V České republice byl

v roce 2018 průměrný počet živě narozených selat na 1 prasnici za rok 31,6 ks

(o 0,4 ks více než v roce 2017). Z nich se podařilo dochovat 28,2 selete (o 0,3 ks více

než v roce 2017). Úhyn selat do odstavu byl 11 % (o 0,2 % méně než v roce 2017).
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2. Literární přehled

2. 1 Plodnost

2.1.1 Potenciální plodnost

Plodnost je základní biologickou a užitkovou vlastností zvířat, která

umožňuje jejich rozmnožování, zachování druhu a zároveň zlepšení jejich

užitkových vlastností. Do jisté míry je i projevem zdravotního stavu, neboť jen

zdravá zvířata jsou schopná pravidelného rozmnožování. U prasnic plodnost

představuje schopnost pravidelného zabřezávání a produkce životaschopného

potomstva (STUPKA et al., 2009).

Cílem moderního chovu prasat je vyčerpání genetického potenciálu

reprodukční schopnosti prasnic, co se týče četnosti vrhu a počtu odstavených selat ve

vrhu (WÄHNER a BRÜSSOW, 2009).

HOMOLA (2004) uvádí, že plodnost prasniček a prasnic je dána z 20 %

genetickými faktory a z 80 % je ovlivněna faktory vnějšího prostředí. Z toho

vyplývá, že v optimálních podmínkách je možné využívat jejich reprodukční

schopnosti v plné míře. MATOUŠEK et al. (2013) udávají koeficient dědivosti

plodnosti v rozmezí h2 = 0,13 až 0,19.


[…]


 Nejvíce živě narozených selat se narodilo prasnicím na 4. vrhu (14,1 ks)

a nejméně živých selat se narodilo prasnicím na 1. vrhu (13,1 ks), tj. rozdíl byl

1,0 sele (P < 0,05).

Vliv věku při 1. zapuštění na počet selat

 Korelační koeficienty závislosti věku prasniček při 1. zapuštění na počet všech,

resp. živě narozených selat byly zjištěny nízké (r = 0,09, resp. r = 0,08),

statisticky vysoce významné (P < 0,01).

Vliv délky intervalu od odstavu do 1. zapuštění na počet živě narozených selat

 Prasnicím plemene ČBU s intervalem od odstavu do 1. zapuštění od 5 dní

(13,6 ks) se narodilo jen o 0,1 živých selat více než prasnicím s intervalem do

4 dní (13,5 ks).

 U prasnic ČBUČL více živě narozených selat vykázaly prasnice s intervalem od

odstavu do zapuštění do 4 dní (14,4 ks), ve srovnání s prasnicemi s intervalem od

odstavu do zapuštění od 5 dní (13,6 ks). Rozdíl byl u nich větší, a to 0,8 selete

(P < 0,05).

Vliv délky březosti na počet živě narozených selat

 U prasnic ČBU byl potvrzen statisticky významný rozdíl v počtu živě narozených

selat mezi prasnicemi s délkou březosti od 116 dní (12,7 ks) a prasnicemi

s délkou březosti do 114 dní (13,9 ks), tj. 1,2 sele (P < 0,05) i prasnicemi

s délkou březosti 115 dní (13,7 ks), tj. 1 sele (P < 0,05).

 Také u prasnic ČBUČL byl zjištěný statisticky významný rozdíl v počtu živě

narozených selat mezi prasnicemi s délkou březosti od 116 dní (13,0 ks)

a prasnicemi s délkou březosti do 114 dní (14,0 ks), tj. 1,0 sele (P < 0,05)

i prasnicemi s délkou březosti 115 dní (13,8 ks), tj. 0,8 sele (P < 0,05).

 Mezi genotypem a délkou březosti nebyla zjištěna interakce, to znamená,

že délka březosti působila u obou genotypů prasnic stejně.
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Vliv kance na počet všech narozených selat

 Kanec s označením AMD 73 byl nejvíce využívaný, a to u 207 prasnic. Prasnice

po tomto kanci vykázaly průměrný počet všech narozených selat 14,8 ks.

 Po kanci AMD 74 se narodilo nejvíce všech narozených selat, a to 15,7 ks

(byl připouštěný na 129 prasnic).

 Nejméně všech narozených selat bylo po kanci AMD 101, a to 14,4 ks

(byl připouštěný na 80 prasnic).

Doporučení pro praxi

 Na sledované farmě jsou dosahovány v průměrném počtu dochovaných selat za

rok velmi dobré výsledky. Současně dochází ke každoročnímu zlepšování.

V roce 2015 vykázala farma v průměru 27,3 odstavených selat. V roce 2016

vzrostl počet o 0,5 ks na 27,8 selat. V roce 2017 se podařilo dochovat 28,3 selat.

Rok 2018 končil s výsledkem 28,8 odstavených selat. Přesto je potřeba věnovat

pozornost níže uvedeným doporučením.

 V reprodukční části farmy by měli pracovat dostatečně odborně vzdělaní

a pravidelně školení pracovníci. Odměna pracovníků by měla být stanovena také

na základě vyhodnocení ukazatelů reprodukce, výsledků zabřezávání prasnic

a ošetřovatelům na porodnách za počet odstavených selat.

 Pro motivaci zaměstnanců by bylo podněcující vytvořit tabuli, na které budou

zaznamenány a rozdílně barevně zvýrazněny výsledky reprodukce za minulé

roky, aktuální rok a cíle podniku, kterých by mělo být dosaženo.

 Při porodu prasnice je potřebné vést záznam o porodu, do kterého se zapisuje –

interval mezi vypuzením jednotlivých selat, celková doba porodu, počet živě

narozených, mrtvých a mumifikovaných selat a jejich pohlaví, orientační

hmotnost a abnormality u selat (např. výskyt kryptorchidů). Záznamy jsou

zejména důležité ve šlechtitelském chovu.

 Selata z vícečetných vrhů se doporučuje přidat prasnicím, které mají ve vrhu

nižší počet. Selata lze přiložit i ke „kojné prasnici“, ale nevýhodou může být,

že prasnice zabírá porodní kotec, ve kterém by mohla být prasnice produkující
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selata. Další možnost je selata vložit do inkubátoru. V inkubátoru mají selata

stálou teplotu prostředí a jsou krmena mléčnou krmnou směsí a následně

prestartéry.

 Pro maximální počet dochovaných selat je nutná přítomnost ošetřovatele při

porodu. Z tohoto důvodu je doporučováno zavedení 3týdenního provozu, kdy se

1. týden odstavují selata, 2. týden se prasnice zapouští a 3. týden se vedou porody

prasnic. Přítomnost ošetřovatele u porodu by měla být zajištěna i v nočních

hodinách.

 Je velmi užitečné zavést kontrolní dny, které se doporučuje konat 1 za čtvrt

roku. Při nich se sejde vedení firmy, pracovníci, veterinární lékař, poradce ve

výživě a externí poradce a zhodnotí dosažené výsledky za uplynulé čtvrtletí.

Veterinář, který zodpovídá za sestavení vakcinačního programu, posoudí

zdravotní situaci v chovu.

 Technologie použité v chovu by měly zajišťovat dobré podmínky pro pohodu

všech kategorií zvířat, měly by být snadno čistitelné a podporovat optimální

mikroklima. Řízení ventilace a krmení by mělo být navázáno na moderní

technologie (např. mobilní telefon), kdy data, případné komplikace a poruchy

jsou ihned hlášeny a je možné sjednání okamžité nápravy.
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