Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza reprodukčních vlastností prasnic ve vybraném chovu
Student: Bc. Marie Kučerová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Šantín
Pracoviště oponenta: SCHAUMANN ČR s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Definujte vzorové mezidobí. Jaké ekonomické dopady má tento ukazatel?
2. Vysvětlete neproduktivní dny ve vztahu k procentu zabřezávání.
3. Jaká jsou kritéria pro první zapuštění prasniček?
4. Vliv délky intervalu od odstavu do 1. zapuštění na počet živě narozených selat - proč jsou v závěru práce rozdíly u prasnic ČBU a ČBU × ČL?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně.

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

29. 4. 2019